
学校だより                                    
 

 
 
 
 

 
 

子供たちがこれからも安全に過ごせるように 
校長 山下 拓  

 学校の木々の葉が舞い落ち、時折吹く風の冷たさに本格的な冬の訪れが身近に迫っていることを感じるように

なりました。 

５日（水）には、青葉の森陸上競技場で陸上大会が実施され、６年生の選手の皆さんが立派に活躍する姿が見ら

れました。一昨年度から市の方針も踏まえ、放課後のみの練習となりましたが、選手の皆さんはもちろんですが、

補欠や応援も含めたくさんの子供たちが練習に参加し、自分なりに取り組みたい種目や目指す目標を決めて熱心

に取り組み、それぞれ力を伸ばすことができ、とても有意義な機会となりました。 

 本日は、「宮小フェスティバル」が行われる予定でしたが、インフルエンザの流行により学級閉鎖を行っている

クラスがあるため、残念ですが全校での実施はできませんでした。しかし、PTA のご厚意により、昨日の 6 年

生から順番に来週にかけて、休み時間等も活用しながら、各学年で実施できるようにしていただきました。昨日、

本日と子供たちが様々なゲームを楽しむ様子や、子供も大人もみんなが笑顔になる姿を見て、とてもうれしく思

いました。お忙しいところ、事前に時間をかけて準備していただき、実施の仕方の変更につきましても前向きに

検討、調整してくださった PTA 本部役員とフェス部の皆様には感謝申し上げます。 

 さて、12 月８日（月）～11 日（木）にかけて個人面談を実施します。今回は希望者のみとなりますが、お子

様のこれまでの取組や成長をお伝えするとともに、家庭での様子をお聞かせいただくことで、学校と家庭とがよ

り連携し、教育効果を高めていく機会にしたいと思います。 

 来週からは 12 月となりますが、冬至も近付き日暮れが早くなってまいりました。学校では、16 時半には家

に帰ること、暗くなってきたときの道路の歩行や自転車の乗り方についてこれからも話して参りますが、子供た

ちがこれからも安全に落ち着いた生活を過ごせるよう、ご家庭でも帰宅時間等ご確認ください。 

 

 

行事予定 

月 火 水 木 金 土 日 

１ 

振替休業 

２ 

５・６年委員会活動 

５年 JFE 出前授業 

３ 

なかよし活動 

５年 JFE 見学 

４ 

1 年昔遊び 

４年わくわくキャンパス 

５ 

避難訓練 

６ 

 

７ 

 

８ 

 

 

 

 

９ 

 

10 

 

11 

 

12 

４年 

ベースボールチャレンジ 

13 

 

14 

 

15 

４～６年クラブ活動 

16 

３年人権教室 

17 

6 年 

蘇我中体験入学 

18 

４年わくわくキャンパス 

19 

４年校外学習 

20 

 

21 

 

22 

給食終了 

４～６年クラブ活動 

最終 

23 

冬休み前集会 
大掃除 

24 

冬季休業～1/5 

25 

 

26 

 

27 

 

28 

 

29 

 

30 

 

31 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

 
 

 
千葉市立宮崎小学校 

令和７年 11 月 29 日 

 

 

行事予定 

 
１木 元日 
６火 冬休み明け集会 
７水 給食開始 
12月 成人の日 
13火 ５・６年委員会活動 
14水 なかよし活動 
15木 ３・５年学力テスト 
16金 ３・５年学力テスト 
   ６ 年 球 技 大 会 練 習 試 合 
   食物アレルギー対応学校給食試食会 
20火 市教研 ５時間日課 
21水 ６年球技大会 
22木 ４年わくわくキャンパス 
23金 １年幼保小交流 
27火 球技大会予備日 
28水 ポプラ学級にこにこ交流会 
29金 学習参観・学級懇談会 

← 個人面談下校 → 

← 学校閉庁日 → 

← 放送聞き取り訓練 → 



 
 

○教育活動に関するアンケートご協力ありがとうございました。 

 今年度の教育活動を見直し、よりよい教育活動を実践するために、保護者の皆様から評価を先

月お願いたしました。回答率は55％（回答数÷家庭数×100）でした。お忙しい中のご回答ありがと

うございます。 

  現在、回答をまとめております。１２月中に詳しい結果と次年度以降の教育活動に生かしていけ

る点をお知らせいたします。一問目の結果だけお伝えします。 
  

Ｑ１ 学校に楽しく通っていると思われますか。 

 

 

 

 

 

約９3％方が「子供が楽しく（学校に）通っている」と回答してくださいました。毎年、保護者の皆様が子供たち

を温かく送り出してくださっているからこそだと思います。感謝申し上げます。今後もすべての子供たちが楽しく

通える学校を目指していきます。 

 

○転出入について 
   児童数に基づき、来年度の学級編成の準備を始めています。転出の予定がありましたら、分かり次第すぐに

担任までお知らせください。また、６年生の進学先についても、変更があったり正式に決まったりした場合は、速

やかに担任までお知らせください。 

 

○すぐーる端末交換の際の引継ぎ方法について 

   携帯端末を機種変更される際、すぐーるのアプリの再インストールと設定が必要になります。学校では、保護

者チャネルと個人 ID、PTA チャネルの登録コードを再発行できますが、使用できない期間をなくすため、変更

手続きをお勧めします。 

携帯端末 変更前 新しい端末での操作 

① アプリ設定を選択 

画面上の    をタップします 

② 端末の引継ぎを選択 

「端末の引継ぎ」をタップします 

③ 引継ぎコードを発行 

「引き継ぎコードの発行」をタップします 

① すぐーるをダウンロード 

② 「アカウントの引継ぎ」を選択 

 ※ この時「新規利用登録」をタップすると引継ぎが

できなくなります。ご注意ください。 

③ 引継ぎコードを入力 

 

○白衣が新しくなります 

今年度 PTA の予算から、新しい白衣（ノンアイロン）を買っていただきました。
12 月から使用させていただきます。お子様が給食当番の週末には、引き続き洗濯
のご協力をおねがいします。 

 

○スクールカウンセラーへの相談予約受付けます 

  １２月５日・12 日・19 日（金） 
11:15～12：00  12：45～13：35   
13：50～14：40  14：55～15：45 

基本的に毎週金曜日に来校します。お気軽にご利用ください。予約の連絡は教頭までお願いします。  

お知らせとお願い 


